de tous les plaisirs invariables qu'Il trouve dans la contemplation de Sa beauté et dans la complaisance de cette même beauté si grande, si étendue, si fort au-dessus de toute compréhension, que l'intelligence de tous les Anges et de tous les saints n'en peuvent comprendre qu'une petite partie<sup>624</sup>.

Ce Dieu de beauté, qui Se connaît Soi-même infiniment et qui ne peut être parfaitement connu que de Soi, S'aime aussi infiniment et Il ne peut être aimé comme et autant qu'Il le mérite que de Soi-même.

Si Dieu ne peut être connu, même dans l'autre vie, qu'imparfaitement et non dans toute l'étendue de ce qu'Il est parce qu'il faudrait être Dieu comme Lui pour Le connaître de la sorte, Il ne peut non plus être aimé dans l'étendue de ce qu'Il est par des créatures bornées et limitées, quelques grandes et parfaites qu'elles puissent être. Il n'y a donc que Dieu qui Se connaisse et qui S'aime Soi-même dans toute l'étendue de la perfection de ce qu'Il est ; et cette connaissance et cet amour Lui donnent un repos immense et infini que rien ne peut altérer ni diminuer. [365]

Pour ce qui est de nous, nous pouvons encore moins *connaître* Dieu en cette vie que dans l'autre : nous ne Le connaissons ici que par la foi, qui est une lumière d'autant plus obscure qu'elle est plus étendue, parce que rien ne la borne. Elle croit Dieu, ce qu'Il est dans sa totalité ; et ce que la connaissance ne peut atteindre, la foi l'embrasse sans distinction de ce qu'Il est.

Représentez-vous par manière de comparaison trois différentes personnes : l'une qui, ayant ouï parler de la mer sans avoir jamais rien vu qui en approche, croit ce qu'on lui en dit sans rien examiner ; une autre qui, ayant vu un petit amas d'eaux, croit avoir vu toute la mer et l'assure de la sorte ; et une autre enfin qui, vivant dans la mer, en connaît des beautés et des richesses que les premiers ne voient ni n'imaginent pas . Mais cependant cet habitant de la mer n'en peut voir qu'une très petite partie, surtout si la mer est infinie.

Les bienheureux sont comme ce dernier. Le second marque ceux qui vont par la voie des lumières distinctes. Et ceux qui

---

624 S'il est permis de parler ainsi d'un tout indivisible, dont la hauteur, la largeur, la profondeur est plus étendue et immense que l'immensité même, et qui aurait de quoi béatifier cent millions de mondes sans pouvoir être compris. (note Poiret)

marchent par la foi croient, comme le premier, la totalité de ce qu'est la mer sans s'en former d'idée, ni rien imaginer, et leur foi est d'autant plus pure et plus étendue qu'ils ne s'en forment aucune espèce. Croire Dieu dans la totalité de ce qu'Il est, sans rien se figurer ou imaginer, perdre toute idée et distinction pour se perdre dans cette foi, qui est d'autant plus pure qu'elle est plus obscure et plus dégagée de témoignages et de tout ce qui est distinct et spécifique, approche plus que toute autre chose de la vérité. [366]